VII/XIII. yüzyıl ortalarından 922/1517 yılına kadar Mısır ve Suriye’nin
büyük bir kısmı, Orta Çağ tarihçilerinin Memluklüler dedikleri yabancı askerî
zümre tarafından yönetildi. Memluklüler, İslam topraklarına köle (tekil:
memlûk, çoğul: memâlik) olarak getirilmelerine, İslam dinine geçirilmelerine,
Arapça eğitim almalarına ve Müslüman diyarını savunmak için eğitilmelerine
rağmen yönettikleri halkın kültürel karakterine karşı kendi ortak kimliklerini
korudular.

Çakmak, Kahire’ye döndükten sonra yanında getirdiği genç memlukünü
kardeşi Çerkes el-Kâsımî el-Zâhirî’ye hediye olarak verdi.15 Ertesi yıl Çerkes,
Sultan el-Nâsır Farac İbn Berkûk’a isyan etti. Tağrî Birmiş bu isyana kadar bir
memluk olarak Çerkes’e hizmet etti. Çerkes, Suriye’ye kaçtı ve burada
öldürüldü. Sultan onun bütün mülkünü ve memluklerini ele geçirdi. Bu nedenle
Tağrî Birmiş 809/1406-1407 yılında Kahire’deki kaleye taşındı ve burada
kışlaya girerek kraliyet memlüklerine -el-memâlikü’s-sultâniyyeti’l-küttâbiyye)
katıldı. Bu yüzden onun ikinci nisbesi el-Nâsirî oldu. Ancak 815/1412 yılında
el-Nâsır Farac tahtan indirildi ve öldürüldü. Bu sırada en fazla 14 yaşında olan
Tağrî Birmiş, yeni Sultan el-Müeyyed Şeyh tarafından satın alındı. Böylece el-
Müeyyed Şeyh’in adından bozma üçüncü nisbesini de almış oldu.

Tağrî Birmiş, Kahire’ye döndükten sonra “uzun bir
süre” kraliyet memluklerinden biri olarak Baybars’a hizmet etti ve hasekiyye
üyesi olarak önceki rütbesine dönmesine izin verilinceye kadar bu görevde
kaldı. Onun hasekiliğe dönüşü 839/1435-1436 yılı ile Baybars’ın ölümü
(841/1437) arasında Halep valisinin aracılığıyla oldu. Halep valisinin adı da
tesadüfen Tağrî Birmiş’dir. 20

El-Zâhir Çakmak’ın saltanata geçmesi (842/1438), Tağrî Birmiş için hem
iyi hem de kötü oldu. Tağrî Birmiş erken bir yükselme bekliyordu, fakat
görünen o ki Çakmak hiçbir zaman onun üzerindeki iddiasından tamamen
vazgeçmemişti. Tağrî Birmiş’in statü sorununun belirsizliği ve iki adam
arasında kavgaya sebep olması, Memluklü bireylerin maruz kaldığı bölünmüş
bağlılıklar üzerine ilginç bir konu başlığı olur ki bu konu bizi burada doğrudan
ilgilendirmemektedir.

Halilî b. Şâhîn el-Zâhirî, Zübdetü keşfi’l-memâlik, ed. Paul Ravaisse

(Paris, 1894), 115-116, ve David Ayalon, “Studies on the Structure of The Mamluk Army (Part
I)”, BSOAS, 15 (1953), 213-16.

20 İki kişi bir isimden (“ Tanrı tarafından verilen” manasına gelen isim) daha fazlasını paylaşırlar.
839/1435-36 yılında Halep’e vali olarak atanan Tağrî Birmiş, bu makalenin konusu olan
memluk gibi bir Müslüman olarak doğmuştu. Babası Müslüman bir isim olan Ahmed adını
taşıyordu ve Halep yakınlarındaki Behisni Kalesi’nde bir askerdi ve oğluna Hüseyin adını
verdi.

Fakat Tağrî Birmiş’in bir
emir olarak askerî bir kariyeri de vardı ve bu bağlamda Sen Jan şövalyelerinin
elindeki Rodos adasına bir yağma hareketinde bulundu. Çağdaşları muhtemelen
Sultan üzerindeki etkisinden dolayı onu “devletin büyük adamları arasında”
kabul etti. Ancak o, 851/1447 yılında21 ıktasından mahrum bırakıldı ve bu defa
Kudüs’e olmak üzere üçüncü kez sürgüne gönderildi. Tağrî Birmiş elli yaşının
biraz üstündeyken 852/1448 yılında burada öldü.

Böyle bir kariyerde sıra dışı bir durum yoktur. Bununla birlikte kendi
içerisinde dikkate değer bir noktadır. Bu makalenin geri kalanı bu özel
Memluklünün, Mısır ve Suriye’yi yöneten Türk dilli askerî elitin önde gelen bir
üyesi olarak kariyerine, statüsüne ve eğitimine rağmen kendisini nasıl
geleneksel İslami öğretimin içerisine derinlemesine dâhil ettiğini göstermeye
çalışacaktır.

İbn
Hacer, bir hâkim, bir tarihçi ve hepsinin üstünde hadis nakilcisi ve yorumcusu
olarak Memluk dönemi ve Orta Çağ İslam bilim öğrencileri tarafından iyi
bilinir. Onun en önemli ve ölümsüz bilimsel çalışması el-Fethu’l-bârî bi-şerhi
sahîhi’l-buhârî, Buhârî’nin baş hadis koleksiyonu üzerine yapılan standart
Hanefi şerhi olarak kalır. İbn Hacer 852/1449 yılında ölünceye kadar- Tağrî
Birmiş’in ölümünden sadece üç ay sonra- Kahire’de hadis nakli sahasını hükmü
altına aldı. Tağrî Birmiş, İbn Hacer’in meclisine katılarak bilinçli bir şekilde

30 El-Zerkeş’in biyografisi için bak. İbn Hacer, İnbâ’u’l-ğumr, IX, 194, ve Sehâvî, ed-Dav’u’l-

lâmi’, IV, 136-37.